
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Progetto della centrale termoelettrica nel comune di 

Pace del Mela (Me) – impianto peaker per 

bilanciamento della rete elettrica 

Procedimento Verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA, 

ai sensi dell’art. 19 del Decreto Legislativo 3 aprile 

2006, n. 152 e ss.mm.ii. 

ID Fascicolo 4953 

Proponente Duferco Sviluppo S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3435 del 22 

maggio 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp.Set: Bilanzone C.

Ufficio: CreSS_05-Set_03

Data: 27/08/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

28
/0

8/
20

20
 a

lle
 o

re
 2

1:
43



 

 
 

2

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia 

ambientale” e, in particolare, l’art. 19 relativo alla verifica di assoggettabilità alla procedura di 

Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA); 

 

VISTO il comma 8 del citato art. 19 che prevede che l’autorità competente, qualora stabilisca 

di non assoggettare il progetto al procedimento di VIA, specifica, ove richiesto dal proponente, 

tenendo conto delle eventuali osservazioni del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo per i profili di competenza, le condizioni ambientali necessarie per evitare o prevenire 

quelli che potrebbero altrimenti rappresentare impatti ambientali significativi e negativi; 

 

VISTO l’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90 e 

successive modifiche di cui all’art. 7, comma 1, del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito 

nella legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS; 

 

VISTA l’istanza di verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA del “Progetto della 

centrale termoelettrica nel comune di Pace del Mela (ME) – impianto peaker per bilanciamento 

della rete elettrica” presentata - ai sensi dell’art. 19 del suddetto Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152 e ss.mm.ii - con nota del 18/10/2019, acquisita al prot. 27969/DVA del 24/10/2019 dalla 

Società Duferco Sviluppo S.p.A.,  

 

VISTA la nota prot.28409/DVA del 29/10/2019, con la quale, ai sensi dell’art. 19, comma 3, 

del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., è stata data comunicazione a tutte le 

Amministrazioni e a tutti gli enti territoriali potenzialmente interessati, dell’avvenuta pubblicazione 

sul sito web del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare della documentazione 

allegata all’istanza di verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA e, contestualmente, è stata 

trasmessa detta documentazione alla Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA 

e VAS ai fini dell’istruttoria tecnica; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute osservazioni, ai sensi del comma 4 dell’art. 19 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., come elencate nel parere della Commissione 

Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS e che sono state considerate dalla medesima 

Commissione nel corso dell’istruttoria; 

 

CONSIDERATA la nota dell’11/02/2020 della Società Duferco Sviluppo S.p.A, acquisita al 

prot. 13582 del 26/02/2020 nella quale si richiamano le previsioni di cui al c. 8 dell’art. 19 del D. 

Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii relativamente alle condizioni ambientali necessarie per evitare o prevenire 

quelli che potrebbero altrimenti rappresentare impatti ambientali significativi e negativi;  

 

VISTO il parere n. 3435 approvato dalla Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS in data 22 maggio 2020; 
 

PRESO ATTO che in data 25 maggio si è insediata la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS nominata con D.M. n. 241 del 20 agosto 2019;  



 

 
 

3

 

VISTA la nota prot. 56361 del 20 luglio 2020 con la quale sono stati comunicati gli esiti 

della riunione del 25 giugno 2020 della nuova Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS e con cui è stato tramesso il relativo verbale, al punto 2 del quale, anche in 

ossequio al principio di non aggravio del procedimento, la detta Commissione ha deciso “di operare 

la presa d’atto del verbale e dell’avvenuto perfezionamento dell’iter deliberativo (e dei pareri ivi 

resi) del 22 maggio 2020 da parte dell’Assemblea Plenaria 12/2020, così da farne trasmissione 

formale alla Direzione ai fini del prosieguo dell’attività amministrativa; adempimento a cui la 

CTVA è titolata in quanto attualmente in carica”; 

 

ACQUISITO pertanto il parere n. 3435 del 22 maggio 2020 della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS costituito da n. 24 pagine, che allegato al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 

RITENUTO sulla base di quanto sin qui esposto di dover provvedere all’adozione del 

provvedimento di verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA, ai sensi dell’art. 19 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

l’esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale del “Progetto della centrale 

termoelettrica nel comune di Pace del Mela (ME) – impianto peaker per bilanciamento della rete 

elettrica” subordinatamente al rispetto delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1. 

 

Art. 1 

Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3435 del 22 maggio 2020. 

Il proponente è tenuto a presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza 

delle suddette condizioni nei termini indicati nel citato parere. 

 

Art.2 (Verifiche di ottemperanza) 

L’Autorità Competente per le verifiche di ottemperanza alle condizioni ambientali di cui all’art. 1 è 

il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, Direzione Generale per la crescita 

sostenibile e la qualità dello sviluppo. 

L’Autorità Competente, nell’ambito delle verifiche di ottemperanza alle condizioni ambientali, si 

avvale, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, dei 

“soggetti individuati per la verifica di ottemperanza” indicati nel parere della Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS. 



 

 
 

4

I suddetti Soggetti provvederanno a concludere l’attività di verifica entro il termine di cui all’art.28, 

comma 3 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, comunicando tempestivamente gli 

esiti dell’Autorità Competente. 

 

 

Disposizioni finali 

Il presente provvedimento sarà comunicato alla Società Duferco Sviluppo S.p.A., al Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo, al Ministero dello Sviluppo Economico, alla Regione 

Siciliana, alla provincia di Messina e al comune di Pace del Mela (Me). 

Sarà cura della Regione Siciliana comunicare il presente provvedimento alle altre Amministrazioni 

e/o organismi eventualmente interessati. 

Ai sensi dell’art. 19, comma 11 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, il presente 

provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di questo 

Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 dalla pubblicazione sul portale delle valutazioni ambientali. 

 

 

 

Il Vicario del Direttore Generale 
Dott. Giacomo Meschini 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2020-08-28T21:43:15+0200


		2020-08-31T08:15:09+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000261.31-08-2020




